3. Ipse ædificavit portam domus Domini excelsam, et in muro Ophel multa construxit.

4. Urbes quoque ædificavit in montibus Juda, et in salibus castella et turres.

5. Ipse pugnavit contra regem filiorum Ammon, et vicit eos, dederuntque ei filii Ammon in tempore illo centum talenta argenti, et decem millia coros tritici, ac totidem coros hordei: hæc ei præbuerunt filii Ammon, in anno secundo et tertio.

6. Corroboratusque est Joatham, eò quòd direxisset vias suas coram Domino, Deo suo.

7. Reliqua autem sermonum Joatham, et omnes pugne ejus, et opera, scripta sunt in Libro regum Israël et Juda.

8. Viginfi quinque annorum erat cum regnare cœpisset, et sedecim annis regnavit in Jérusalem.

9. Dormivitque Joatham cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate David: et regnavit Achaz filius ejus pro eo.

3. Ce fut lui qui bâtit la grande porte de la maison du Seigneur, et qui fit faire beaucoup de bâtimens sur la muraille d'Ophel.

4. Il bâtit aussi des villes sur les montagnes de Juda, et des châteaux et des tours dans les bois.

5. Il fit la guerre au roi des Ammonites, et il les vainquit; et ils lui donnèrent en ce temps-là cent talents d'argent, dix mille mesures de froment et autant d'orge; ce fut là ce que les enfans d'Ammon lui donnèrent en la seconde et en la troisième année, après qu'il les eut vaincus.

6. Et Joatham devint puissant, parce qu'il avait réglé ses voies en la présence du Seigneur, son Dieu.

7. Le reste des actions de Joatham, tous ses combats, et ce qu'il a fait de grand, est écrit dans le livre des Rois d'Israël et de Juda.

8. Il avait vingt-cinq ans quand il commença de régner, et il en régna seize dans Jérusalem.

9. Et Joatham s'endormit avec ses pères; et ils l'ensevelirent dans la ville de David; et Achaz, son fils, régna en sa place.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — NON EST INGRESSUS TEMPLUM DOMINI (1), ut pater ejus; manum ferre ad sufful-

(1) Il fit ce qui était droit en la présence du Seigneur, et se conduisit en tout comme avait fait Ozias, son père, si ce n'est qu'il n'entra point dans le temple du Seigneur, et que le peuple continuait encore à pécher, etc. Ce que le texte sacré marque dans la suite, lorsqu'il est dit que Joatham devint puissant, parce qu'il avait réglé ses voies en la présence du Seigneur, son Dieu, se doit entendre avec quelque sorte de restriction. Il est donc vrai que ce prince régla ses voies, ou rendit ses voies droites devant Dieu, en ce qu'il ne s'écarta point de la vraie Religion, et qu'il y marcha avec persévérance, sans sortir de cette voie où avait toujours marché David son père. Et l'on peut dire qu'il était très-digne de louanges, pour être ainsi demeuré ferme dans le culte du vrai Dieu, lorsque l'exemple de plusieurs de ses ancêtres, et le penchant de sa nation vers l'idolâtrie, lui pouvaient être un sujet de chute très-dangereux. Ce fut aussi pour cela que Dieu affermit son règne, voulant faire voir par ces marques si sensibles de sa protection, qu'il était fidèle à ceux qui étaient exacts à lui garder la fidélité qu'ils lui devaient.